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 ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 7 ст. Полтавской Красноармейского района  для  учащихся 10,11 классов, реализующих федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования в  2024-2025 учебный год.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

1.  План  внеурочной деятельности МАОУ СОШ № 7 разработан в соответствии с федеральными и региональными нормативными документами:
  - Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» ;
· Приказ Минпросвещения России от 22.03.2021 г. №115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам –образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» .
- Постановление главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении СанПиН 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к  организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»(далее СП 2.4.3648-20);

 - Постановление главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2020 № 2 «Об утверждении СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы  и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»(далее –СанПин 1.2.3685-21);
- примерной основной образовательной программой основного общего образования (протокол УМО от 8 апреля 2015г. №1/5, в редакции протокола ФУМО №1/20 от 4 февраля 2020 г. В части предметной области «Технология», примерная ООП основного общего образования, протокол ФУМО от 18 марта 2022г.№1/22, среднего общего образования протокол УМО от 12 мая 2016г.№2/16; примерная рабочая программа воспитания для общеобразовательных организаций. 

- примерных адаптированных ООП среднего общего образования;

-примерной программы воспитания (протокол УМО от 2 июня 2020г. №2/20);
-  письмо министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 14.07.2022 №47-01-13-12008/22«О формировании учебных планов  и планов внеурочной деятельности для общеобразовательных организаций на 2022-2023 учебный год.» 

· Письмо Министерства образования и науки Краснодарского края от 27.09.2012 года № 47-14800/12-14 «Об организации внеурочной деятельности в общеобразовательных учреждениях, реализующих ФГОС начального и основного общего образования»
2. Организация занятий по направлениям раздела «Внеурочная деятельность» является неотъемлемой частью образовательного процесса в образовательном учреждении. Часы, отводимые на внеурочную деятельность, используются по желанию учащихся и направлены на реализацию различных форм ее организации, отличных от урочной системы обучения. Занятия проводятся в форме экскурсий, кружков, секций, круглых столов, конференций, диспутов, КВН, викторин, праздничных мероприятий, классных часов, школьных научных обществ, олимпиад, соревнований, поисковых и научных исследований и т.д.
   Тип организационной модели внеурочной деятельности-  оптимизационная модель. В ее реализации принимают участие все педагогические работники учреждения. Координирующую роль выполняет классный руководитель. Преимущества оптимизационной модели состоят в минимизации финансовых расходов на внеурочную деятельность, создании единого образовательного и методического пространства в ОУ, содержательном и организационном единстве его структурных подразделений.

Цель внеурочной деятельности: 
создание условий для достижения учащимися необходимого для жизни в обществе социального опыта и формирования принимаемой обществом системы ценностей, создание условий для многогранного развития и социализации каждого учащегося в свободное от учёбы время. Создание воспитывающей среды, обеспечивающей активизацию социальных, интеллектуальных интересов учащихся в свободное время, развитие здоровой, творчески растущей личности, с формированной гражданской ответственностью и правовым самосознанием, подготовленной к жизнедеятельности в новых условиях, способной на социально значимую практическую деятельность, реализацию добровольческих инициатив. 


 Задачи внеурочной деятельности:
· организация общественно-полезной и досуговой деятельности учащихся совместно с общественными организациями, библиотеками, семьями учащихся.

· включение учащихся в разностороннюю деятельность.

· формирование навыков позитивного коммуникативного общения.

· развитие навыков организации и осуществления сотрудничества с педагогами, 

· сверстниками, родителями, старшими детьми в решении общих проблем.

· воспитание трудолюбия, способности к преодолению трудностей, целеустремленности и настойчивости в достижении результата.

· развитие позитивного отношения к базовым общественным ценностям (человек, семья, Отечество, природа, мир, знания, труд, культура)- для формирования здорового образа жизни. 

· создание условий для эффективной реализации основных целевых образовательных программ различного уровня, реализуемых во внеурочное время.

· совершенствование системы мониторинга эффективности воспитательной работы в школе.

· углубление содержания, форм и методов занятости учащихся в свободное от учёбы время.

· организация информационной поддержки учащихся.

· совершенствование материально-технической базы организации досуга учащихся.

 3. Формами реализации курсов внеурочной деятельности являются ежедневные занятия и интенсивы. 
4. Программно- методическое обеспечение соответствует требованиям Федерального государственного образовательного стандарта основного общего и среднего общего образования и обеспечено наличием УМК для 5-11 классов  (раздел внеурочная деятельность)
5. В соответствии с требованиями Стандарта  внеурочная деятельность  организована по направлениям развития личности: 

-спортивно-оздоровительное

-духовно-нравственное

-социальное

-общеинтеллектуальное

-общекультурное

Внеурочная деятельность предоставляет обучающимся возможность выбора широкого спектра занятий, направленных на их развитие, направления внеурочной деятельности учитывают этнокультурные потребности в рамках изучения истории кубанского казачества, традиций, быта и обрядов, работа по экологическому воспитанию юных жителей Кубани, путешествия по родному краю,  военно-патриотическая, волонтерская  и спортивная  работа
СПОРТИВНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНОЕ НАПРАВЛЕНИЕ 

Целесообразность данного направления заключается в формировании знаний, установок, личностных ориентиров и норм поведения, обеспечивающих сохранение и укрепление физического, психологического и социального здоровья обучающихся на ступени начального общего образования как одной из ценностных составляющих, способствующих познавательному и эмоциональному развитию ребенка, достижению планируемых результатов освоения основной образовательной программы начального общего образования. 

Основные задачи: 

- формирование культуры здорового и безопасного образа жизни; 

- использование оптимальных двигательных режимов для детей с учетом их возрастных, психологических и иных особенностей; 

-  развитие потребности в занятиях физической культурой и спортом. 

Данное направление реализуется  кружком  «Самбо», кружок «Основы безопасности и жизнедеятельности», «Шахматы».
      По итогам работы в данном направлении проводятся конкурсы, соревнования, показательные выступления, дни здоровья, туристические походы по родному краю.
 ДУХОВНО-НРАВСТВЕННОЕ НАПРАВЛЕНИЕ 

Целесообразность названного направления заключается в  обеспечении духовно-нравственного развития обучающихся, в единстве урочной, внеурочной и внешкольной деятельности, в совместной педагогической работе образовательного учреждения, семьи. 

Основные задачи: 

-формирование способности к духовному развитию, реализации творческого потенциала в учебно-игровой, предметно-продуктивной, социально ориентированной деятельности на основе нравственных установок и моральных норм, непрерывного образования, самовоспитания и универсальной духовно-нравственной компетенции — «становиться лучше»; 
-укрепление нравственности — основанной на свободе воли и духовных отечественных традициях, внутренней установки личности школьника поступать согласно своей совести; 

-формирование основ морали — осознанной обучающимся необходимости определенного поведения, обусловленного принятыми в обществе представлениями о добре и зле, должном и недопустимом; укрепление у младшего школьника позитивной нравственной самооценки и самоуважения, жизненного оптимизма; 

-формирование основ нравственного самосознания личности (совести) — способности школьника формулировать собственные нравственные обязательства, осуществлять нравственный самоконтроль, требовать от себя выполнения моральных норм, давать нравственную оценку своим и чужим поступкам; 

-принятие обучающимся базовых общенациональных ценностей; 

-развитие трудолюбия, способности к преодолению трудностей; 

-формирование основ российской гражданской идентичности; 

-пробуждение веры в Россию, чувства личной ответственности за Отечество; 

-формирование патриотизма и гражданской солидарности; 

-развитие навыков организации и осуществления сотрудничества с педагогами, сверстниками, родителями, старшими детьми в решении общих проблем. 

Программа духовно-нравственного направления внеурочной деятельности должна обеспечить: 

- осознание себя гражданином России на основе принятия общих национальных нравственных ценностей; 

- развитие чувства патриотизма и гражданской солидарности; 

- понимание и поддержание таких нравственных устоев семьи, как любовь, взаимопомощь, уважение к родителям, забота о младших и старших, ответственность за другого человека. 

В основу работы по данному направлению положена работа кружка  «Основы православной культуры», кружка «История и современность кубанского казачества».
По итогам работы в данном направлении  проводятся коллективные творческие дела, конкурсы, создаются проекты. 

СОЦИАЛЬНОЕ НАПРАВЛЕНИЕ 

Целесообразность названного направления заключается в активизации внутренних резервов обучающихся, способствующих успешному освоению нового социального опыта на ступени основного общего образования, в формировании социальных, коммуникативных и конфликтологических компетенций, необходимых для эффективного взаимодействия в социуме. 

Основными задачами являются: 

- формирование психологической культуры и коммуникативной компетенции для обеспечения эффективного и безопасного взаимодействия в социуме; 

     -  формирование способности обучающегося сознательно выстраивать и    оценивать отношения в социуме; 

- становление гуманистических и демократических ценностных ориентаций; 

- формирование основы культуры межэтнического общения; 
- формирование отношения к семье как к основе российского общества; 

- воспитание у школьников почтительного отношения к родителям, осознанного, заботливого отношения к старшему поколению. 

Данное направление реализуется программами внеурочной деятельности  работы ДЮП, ЮИД, «Проектория», клуб волонтерского движения «Данко». 
       По итогам работы в данном направлении  проводятся конкурсы, выставки, защиты проектов, выпуск ежемесячной школьной газеты. 

  ОБЩЕИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЕ НАПРАВЛЕНИЕ 

Целесообразность названного направления заключается в обеспечении достижения планируемых результатов освоения основной образовательной программы начального общего и основного общего образования. 

Основными задачами являются: 

- формирование навыков научно-интеллектуального труда; 

- развитие культуры логического и алгоритмического мышления, воображения; 

- формирование первоначального опыта практической преобразовательной деятельности; 

- овладение навыками универсальных учебных действий у обучающихся на 

        ОБЩЕКУЛЬТУРНОЕ НАПРАВЛЕНИЕ 

Целесообразность данного направления заключается в воспитании способности к духовному развитию, нравственному самосовершенствованию, формированию ценностных ориентаций, развитие обшей культуры, знакомство с общечеловеческими ценностями мировой культуры, духовными ценностями отечественной культуры, нравственно-этическими ценностями многонационального народа России и народов других стран. 
Основными задачами являются: 
-формирование ценностных ориентаций общечеловеческого содержания; 

- становление активной жизненной позиции; 

- воспитание уважительного отношения к родителям, старшим, доброжелательного отношения к сверстникам и малышам; 

- формирование эстетического отношения к красоте окружающего мира, развитие стремления к творческой самореализации средствами художественной деятельности. 

         План внеурочной деятельности предусматривает распределение обучающихся по возрасту, в  зависимости от направления развития личности и реализуемых  программ внеурочной деятельности. 

План реализует индивидуальный подход в процессе внеурочной деятельности, позволяя обучающимся раскрыть свои творческие способности и интересы. Занятия  групп  проводятся на базе школы в спортивном зале, в актовом зале, в кабинетах математики, информатики, географии, истории, кубановедения, биологии, химии. 

В приложении №1 приведена таблица-сетка часов плана внеурочной деятельности для учащихся 10-11 классов,

Приложение 1
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Таблица-сетка часов плана внеурочной деятельности

МАОУ  СОШ № 7  Красноармейского района для учащихся 10,11 классов,

	Наименование курса внеурочной деятельности
	10 класс
	
	
	

	
	Хим/био
	Инж 
	Соц 
	11А
	11Б
	Всего 

	Разговоры о важном
	1
	1
	1
	3

	Россия-мои горизонты
	1
	1
	1
	3

	Семьеведение
	1
	1
	1
	3

	Финансовая грамотность
	0,5
	0,5
	0,5
	1,5

	Уроки мужества
	1
	1
	1
	3

	Профориентация  и самоопределение
	1
	1
	1
	3

	НВП
	1
	
	
	1

	Первая помощь
	1
	
	
	1

	Программа по противодействию экстремизму
	0,5
	0,5
	0,5
	1,5

	Кубановедение 
	1
	1
	1
	3

	Безопасные дороги Кубани
	0,5
	0,5
	0,5
	1,5

	Современные агробиотехнологиии
	0,5
	
	
	
	
	0,5

	Химическая лаборатория
	
	
	
	
	0,5
	0,5

	Черчение 
	
	0,5
	
	
	
	0,5

	Россия моя история
	
	
	0,5
	0,5
	
	1

	                                                                    Итого 
	10
	10
	10
	8
	8
	27


 реализующих федеральный  государственный   образовательный  стандарт 
среднего общего образования  в 2024– 2025 учебном году.  

Зам директора по УВР                                    Вецкова Н.В
Приложение 2
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Кадровый состав ведущий кружки ФГОС в 2024-2025 учебном году.
	10 
	Разговор о важном 

Россия-мои горизонты

Семьеведение

Финансовая грамотность

Урок мужества

Профориентация и самоопределение

Безопасные дороги Кубани
	1

1

1

0,5

1

1

0,5
	6
	Минко Т.С

	
	Кубановедение 
	1
	1
	Шахлович А.Н

	
	Современные агробиотехнологии

Черчение

Россия –моя история
	0,5
0,5

0,5
	0,5
0,5

0,5
	Перепичай Л.Г

Лупина С.А

Зырина О.В

	
	НВП

Первая помощь

Программа противодействия экстремизму


	1
1
0,5
	2,5
	Матвеев А.П

	ИТОГО:
	11
	

	11 А
	Разговор о важном 

Россия-мои горизонты

Семьеведение

Финансовая грамотность

Урок мужества

Профориентация и самоопределение

Безопасные дороги Кубани
	1

1

1

0,5

1

1

0,5
	6
	Вецкова Н..В

	
	Кубановедение 
	1
	1
	Шахлович А.Н

	
	Россия-моя истия
	0,5
	0,5
	Зырина О.В

	
	Программа противодействия экстремизму
	0,5
	0,5
	Матвеев А.П

	ИТОГО:
	8
	

	11 Б
	Разговор о важном 

Россия-мои горизонты

Семьеведение

Финансовая грамотность

Урок мужества

Профориентация и самоопределение

Безопасные дороги Кубани
	1

1

1

0,5

1

1

0,5
	6
	Киреева Н.В

	
	Кубановедение 
	1
	1
	Шахлович А.Н

	
	Химическая лаборатория 
	0,5
	0,5
	Минко Т.С

	
	Программа противодействия экстремизму
	0,5
	0,5
	Матвеев А.П

	ИТОГО:
	8
	


Заместитель директора по УВР                          Н.В.Вецкова
